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ABSTRAKT

Tématem předmětné bakalářské práce je analýza příčin vzniku dopravních nehod způsobe-

ných řidiči do 5 let praxe. Úkolem zpracovatele je předloţit komplexní pohled na danou

problematiku dopravních nehod zapříčiněných vybranou skupinou řidičů. Do této skupiny

nepatří jen řidiči mladí a nezkušení, ale i řidiči staršího věku, především senioři.

V teoretické části bakalářské práce je vysvětlena základní terminologie v oblasti silniční

dopravy, psychologické aspekty osoby řidiče a podstata výběru a tvorby pouţité metody

analýzy rizik dané oblasti. V praktické části bakalářské práce je uvedeno zpracování téma-

tu metodou Ishikawa digram. Jedná se o analýzu kořenových příčin a následku. V závěru

praktické části bakalářské práce je vypracován návrh na opatření uvedené problematiky.

Klíčová slova:
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omezit, rychlost, nedání přednosti, nesprávný způsob jízdy, nesprávné předjíţdění, zranění,

usmrcení

ABSTRACT

The subjekt of this bachelor thesis is the analysis of the causes of the occurrence of traffic

accidents caused by the driver with in 5 years of practice. The task of the procesor is to

present a comprehensive view of the issue of traffic accidents caused by a selected group

of drivers. This group is not only young and in experienced drivers but also drivers of the

elderly, especially the elderly. The theoretical part of the bachelor's thesis explains the ba-

sic terminology in the field of road transport, the psychological aspects of the driver's per-

sonality and the nature of the selection and creation of the applied risk analysis method of

the given area. In the practical part of the bachelor thesis, the subjekt is processed by the

method Ishikawa digram. This is an analysis of root causes and consequences. At the end

of the practical part of the bachelor thesis there is elaborated a proposal for measures of

this is me.
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ÚVOD

Tématem předmětné bakalářské práce je analýza příčin vzniku dopravních nehod způsobe-

ných řidiči do 5 let praxe. Úkolem zpracovatele je předloţit komplexní pohled na danou

problematiku dopravních nehod zapříčiněných vybranou skupinou řidičů, jejichţ praxe

v řízení motorových vozidel nepřesahuje 5 let. Z dlouhodobých statistických údajů, se jed-

ná o nejrizikovější skupinu řidičů, kteří svým konáním, v provozu na pozemních komuni-

kacích, způsobují nejvíce dopravních nehod s největší mírou na vzniklých škodách na

zdraví a ţivotu osob, hmotných škodách na majetku, včetně škod na ţivotním prostředí. Do

této skupiny nepatří jen řidiči mladí a nezkušení, ale i řidiči starší věku, především senioři

vybrané skupiny řidičské praxe.

V teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny a popsány jednotlivé základní pojmy

terminologie v oblasti silniční dopravy a dopravních nehod. Dále je zde věnován prostor

komplexnímu vysvětlení skutečností, týkajících se osoby řidiče, jako klíčového faktoru

vzniku silničních dopravních nehod. V poslední kapitole teoretické části je vysvětlena pod-

stata výběru a tvorby pouţité metody analýzy rizik v dané oblasti.

Praktická část bakalářské práce je věnována konkrétnímu postupu zpracování vybrané ana-

lýzy rizik jednotlivých nejčastějších příčin vzniku silničních dopravních nehod, způsobe-

ných uvedenou skupinou řidičů. Z ověřených vědeckých metod analýzy rizik, jsem zvolil

metodu Ishikawa digram, zvanou také, na základě svého vzhledu, „rybí kost“. Principem

předmětné metody je analýza kořenových příčin jednotlivých moţných aspektů a jejich

společného následku. Zdrojem pro zpracování těchto analýz jsou informace, neboli statis-

tická data uvedená v tzv. „ostrých“ evidencích Přehledu nehodovosti na pozemních komu-

nikacích České republiky, Policejního prezídia Policie České republiky, evidovaných

v období let 2012 aţ 2016 včetně.

V závěru bakalářské práce je vypracován návrh na opatření v dané oblasti. Struktura a roz-

sah navrhovaného opatření vychází z vlastní dlouholeté praxe zpracovatele, pracujícího

jako policista vybraného Dopravního inspektorátu Policie České republiky, ve skupině

dopravních nehod.

V předmětné bakalářské práci je uplatněno mnoho profesních zkušeností zpracovatele,

získaných za období 11 let zpracování dopravních nehod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVA

Individuální mobilita je základní potřebou naší společnosti zabezpečující svobodu a pro-

speritu. Tato skutečnost však není bez určitého nebezpečí. Individuální mobilita musí být

ve shodě se zájmy všeobecné bezpečnosti v dopravě. Odpovědné chování kaţdého jedince

je základním předpokladem pro bezproblémovou a bezpečnou interakci mobilní společnos-

ti jako nedílné součásti kaţdodenního ţivota. [1]

Obecně můţeme dopravu charakterizovat jako proces přemisťování věcí, ve smyslu pra-

covních předmětů, výrobních prostředků, hotových výrobků na straně jedné a osob, i jako

pracovních sil, na straně druhé, který uskutečňujeme dopravními prostředky po dopravní

cestě mezi vzájemně prostorově vzdálenými místy. Doprava se klasifikuje podle různých

kritérií, jejichţ podstatu tvoří prostředí, ve kterém se doprava uskutečňuje a způsob usku-

tečňování dopravy v daném prostředí. [1]

1.1 Doprava podle prostředí dopravní cesty

Podle prostředí, ve kterém leţí dopravní cesta, dopravu dělíme na: [2]

 pozemní (kolejová, nekolejová),

 podzemní,

 vzdušná,

 vodní.

1.1.1 Pozemní silniční doprava - kolejová, nekolejová

Pozemní doprava kolejová, neboli dráţní doprava, se uskutečňuje na kolejích v dráţní

síti. Jedná se o síť kolejí vedoucích buďto samostatně nebo ve spojení s pozemní silniční

sítí pro dopravu vozidel. V současné době jsou v České republice provozovány čtyři zá-

kladní kategorie drah: [2]

 celostátní,

 regionální (dráhy místního významu, které jsou napojeny na celostátní síť drah),

 vlečky (slouţí pro vlastní potřebu provozovatele nebo podnikatele a jsou napojeny

na celostátní i regionální dráhy),

 speciální (slouţí k zajištění dopravní obsluţnosti obce, např. tramvajová doprava,

lanovky, metro atd.).
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Pozemní silniční doprava nekolejová je uskutečňována na silniční síti pozemních komu-

nikací prostřednictvím motorových nebo nemotorových vozidel. Silniční doprava můţe být

v rámci teritoria dané obce, nebo mezi obcemi, daného státu nebo mezi jednotlivými státy

jako mezistátní doprava. [2]

1.1.2 Podzemní doprava

Podzemní dráţní doprava kolejová se uskutečňuje na kolejích v dráţní síti pod po-

vrchem běţné dopravní sítě, v tunelech. Provádí se vlakovými soupravami zvanými „Met-

ro“. Tento způsob dopravy slouţí převáţně k rychlé přepravě osob v rámci městské hro-

madné dopravy, v teritoriu daného města. Značnou výhodou tohoto způsobu přepravy je

časová úspora přepravy osob bez omezení dopravně technickými parametry silniční do-

pravní sítě.[2]

1.1.3 Vzdušná (letecká) doprava

Vzdušnou dopravou rozumíme přepravu osob a věcí ve vzduchu, v tak zvaných letových

koridorech, na předem stanovených trasách jednotlivých letů. K této přepravě slouţí leta-

dla různých typů a velikostí, v přímé souvislosti k daným účelům této přepravy (rekreační,

nákladní nebo vojenská). [2]

1.1.4 Vodní (plavební) doprava

Vodní dopravou rozumíme přepravu osob a věcí s vyuţitím vodních toků, ať v teritoriu

dané země, jako vnitrostátní přepravy, tak v teritoriu mezinárodních vod, jako námořní

dopravu. Stejně jako jiné druhy dopravy se i zde jedná o přepravu osob rekreační nebo

komerční, ve smyslu přepravy osob a věcí nákladními loděmi. [2]

1.2 Doprava podle způsobu uskutečňování dopravy

Podle způsobu uskutečňování dopravy na dopravní cestě v daném prostředí, se doprava

rozděluje na: [2]

Silniční doprava je uskutečňována na pozemních komunikacích, které dále rozdělujeme

podle jejich charakteru na:

 dálnice,

 rychlostní silnice,

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

 silnice I. třídy, slouţící k přepravě v rámci okresů a krajů,

 silnice II. třídy III. Třídy, slouţící k přepravě v rámci okresů a obcí,

 místní komunikace, slouţící k přepravě v rámci obce,


[…]


kých ročenkách dopravních nehod na území České republiky, za období let 2012 aţ 2016

včetně, jak je uvedeno v kapitole 2. 2. vyplývá, ţe nejčastějšími příčinami vzniku doprav-

ních nehod zaviněných danou skupinou řidičů je nepřiměřená rychlost, nesprávné předjíţ-

dění, nedání přednosti v jízdě, nesprávný způsob jízdy a jízda pod vlivem alkoholu.
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Sníţení počtu předmětných dopravních nehod povede ke zvýšení bezpečnosti všech účast-

níků silničního provozu, především v otázce způsobení škod na zdraví a ţivotech osob.

Způsob, jakým můţe dojít k nápravě, vede cestou realizace návrhu moţných opatření

k získání řidičského oprávnění, jako je:

 Přísnější autoškola – délka absolvování daného kurzu by měla být po dobu 6 po

sobě jdoucích měsíců. Kaţdý měsíc by uchazeč vykonal teoretickou i praktickou

zkoušku za účasti zkušebního komisaře. Součástí průběţných přezkoušení i závě-

rečných zkoušek by byla praktické prověření základních dovedností v uţívání vozi-

dla, jako je oprava poruchy osvětlení výměnou základních ţárovek, výměna de-

fektního kola, kontrola a doplnění základních provozních kapalin.

 Řidičský průkaz na zkoušku – po absolvování autoškoly by řidiči začátečníci ob-

drţeli řidičský průkaz tzv. „na zkoušku“, v trvání určité zkušební doby (z praxe ne-

hodovosti se jeví jako nejkratší vhodná doba 1,5 let). Řízení mot. vozidla dané sku-

piny by bylo povoleno jen za přítomnosti řidiče/ky s praxí min. 5 let. Kaţdých 6

měsíců by musel začátečník sloţit průběţné teoretické i praktické zkoušky. Ve zku-

šební době by nesměl způsobit dopravní nehodu závaţným porušením pravidel

provozu se zraněním nebo usmrcením osob a závaţné dopravní přestupky (viz. Ka-

pitola 2. 2). Součástí tohoto opatření by byl zákaz rozšiřování způsobilosti k řízení

dalších skupin řidičského oprávnění. Po ukončení zkušební doby, by byl začátečník

prověřen lustrací v evidenční kartě řidičů. V případě splnění podmínek, by obdrţel

trvalý řidičský průkaz opravňující k samostatnému plnohodnotnému řízení.

 Přísnější sankce – za jakýkoliv spáchaný dopravní přestupek, včetně dopravních

nehod (Euro formulář nebo dopravní nehoda s projednáním na místě), by těmto ři-

dičům byla automaticky uloţena bloková pokuta na maximální moţné hranici. Při

dosaţení více jak 5 jakýchkoliv dopravních přestupků, nebo způsobení více jak 3

dopravních nehod, by byla takovému řidiči/čce zkušební doba automaticky pro-

dlouţena o jeden rok.

Domnívám se, ţe právě tyto moţnosti mohou být tím správným směrem, jak zajistit zásad-

ní opatření ke zvýšení bezpečnosti a ochrany zdraví a ţivotů v silniční dopravě.
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ZÁVĚR

Bakalářské práce je věnována zpracování tématu analýza příčin vzniku dopravních nehod

způsobených řidiči do 5 let praxe. Z dlouhodobých statistických údajů, se jedná o nejrizi-

kovější skupinu řidičů, kteří svým konáním, v provozu na pozemních komunikacích, způ-

sobují nejvíce dopravních nehod s největším podílem na vzniklých škodách na zdraví

a ţivotu osob, hmotných škodách na majetku, včetně škod na ţivotním prostředí. Do této

skupiny nepatří jen řidiči mladí a nezkušení, ale i řidiči starší věku, především senioři vy-

brané skupiny řidičské praxe.

V teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny a popsány jednotlivé terminologické

pojmy v oblasti silniční dopravy a dopravních nehod, zapříčiněných vybranou skupinou

řidičů. Dále je zde věnován prostor komplexnímu vysvětlení skutečností, týkajících se

osoby řidiče, jako klíčového faktoru vzniku silničních dopravních nehod. V poslední kapi-

tole teoretické části je vysvětlena podstata výběru a tvorby pouţité metody analýzy rizik

v dané oblasti.

V praktické části bakalářské práce byl zpracován postupu analýzy rizik jednotlivých nej-

častějších příčin vzniku silničních dopravních nehod metodou Ishikawa digram. Principem

předmětné metody byla analýza kořenových příčin jednotlivých moţných aspektů a jejich

společného následku. Výsledkem uvedeného postupu bylo znázornění pěti nejčastějších

příčin vzniku dopravních nehod, s následným rozborem moţných příčin.

V závěru bakalářské práce byl vypracován návrh konkrétních opatření dané problematiky.

Struktura navrhovaných opatření vychází z vlastní dlouholeté praxe zpracovatele, pracují-

cího jako policista vybraného Dopravního inspektorátu Policie České republiky, ve skupi-

ně dopravních nehod.

Cílem zpracovatele bylo předloţit komplexní pohled na oblast předmětné problematiky

v silniční dopravě, s návrhem organizačních opatření, jak zajistit zásadní sníţení počtu

předmětných dopravních nehod a jejich následků. Stanovený cíl byl způsobem zpracování

bakalářské práce splněn.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aj a jiné

atd a tak dále

CD

GPS

Compakt disc

Global positioning system

JNL Jiné návykové látky Jiné návykové látky

km/hod kilometrů za hodinu

mot. motorové, motorových

např. například

odst. odstavec

PČR Policie České republiky

písm. písmeno

PNPK Provoz na pozemních komunikacích

poz. pozemní

Sb. Sbírky

tzv. tak zvaně

ust. ustanovení

zák. č. zákona číslo
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