1/2

edoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pavel Hruška

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Slavomíra Vargová, PhD.
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Téma bakalářské práce: Analýza příčin vzniku dopravních nehod způsobených řidiči s

praxí do 5 let

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca je štruktúrovaná do 5 kapitol, v ktorých autor popisuje

dopravné nehody a riziká obecne. Ďalej sa venuje popisu metód slúžiacich k analýze rizík.

Na základe detailne vyhodnotených štatistických údajov o príčinách dopravných nehôd

v rokoch 2012-2016 sa v praktickej časti práce zaoberá ich detailnejšou analýzou, pričom sa

zameriava na vodičov s praxou menej ako 5 rokov. Pre analýzu príčin si autor zvolil využitie

metódy Ishikawa diagram, tento výber hodnotím pozitívne. Autor preukázal, že s metódou vie

pracovať a naplnil tak ciele práce.

V závere práce navrhuje opatrenia na minimalizáciu rizík.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Práca prešla systémom pre určovanie plagiátorstva theses.cz, s výsledkom 8 % - práca nie je

plagiát.
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 …………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce
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